
ATA DE SESSÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 04/2025
Processo Administrativo Nº 12/2025

Tipo: REGISTRO DE PREÇO
PREGOEIRO: FELIPE JOSÉ TERNUS

Data de Publicação: 22/01/2025 11:41:15

22/01/2025 11:47:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N. 04.2025 - REFEIÇÕES PRONTAS - MARMITAS.pdf foi adicionado ao processo.
22/01/2025 11:47:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
O arquivo EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO N. 04.2025 - REFEIÇÕES PRONTAS - MARMITAS.pdf foi removido pelo condutor do 
processo.
05/02/2025 15:51:39    CADASTRO DE PROPOSTA    00.912.156 TADEUS SIEROTA
06/02/2025 07:27:02    ALTERAÇÃO DE PROPOSTA    00.912.156 TADEUS SIEROTA
06/02/2025 08:46:57    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prezados, bom dia! Finalizamos a recepção de propostas. A partir de agora, iniciaremos a fase de disputa, em lances. Serão 
colocados em disputa os lotes, em ordem, e os licitantes poderão acompanhar a oportunidade de lances. Peço que todos estejam 
conectados. Reforço que a disputa é pelo valor do item. Peço que atentem ao modo de disputa ABERTO e FECHADO, bem como, a 
exequibilidade dos lances.
06/02/2025 08:47:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ao final da disputa, abriremos uma fase de negociação, em que o pregoeiro perguntará se existe possibilidade de melhoria do lance 
nos itens, ainda que a empresa já tenha disputado, seguindo a regra da lei 14.133/2021 (lei de licitações). Não havendo possibilidade 
de melhoria, ou sim, peço que efetuem o ajuste e insiram no chat a resposta, para registro no processo.
06/02/2025 08:47:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
 Caso haja necessidade, após a disputa verificaremos abertura de prazos, diligências e outras ações necessárias ao processo. 
Registra-se especialmente, a abertura de prazo não inferior a 24h para envio dos documentos de habilitação. Todas as notificações e 
mensagens será registradas somente na Plataforma BLL, de forma eletrônica. Peço atenção ao chat e a leitura das mensagens. 
Importante o acompanhamento de todos para que saibam das ações e medidas a serem tomadas, bem como das fases do processo
06/02/2025 08:47:26    MENSAGEM    PREGOEIRO
Ainda, ao final da fase de negociação, o envio da proposta final readequada, em prazo não inferior a 4 horas. Peço atenção dos 
licitantes quanto a este prazo, considerando que será aberto ainda hoje, possivelmente ainda nesta manhã. O Arquivo deverá ser 
encaminhado em documentos complementares.
06/02/2025 08:47:35    MENSAGEM    PREGOEIRO
Disputa iniciada!
06/02/2025 09:12:32    MENSAGEM    PREGOEIRO
Disputa finalizada!
06/02/2025 09:13:28    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fase de negociação aberta. Pergunto ao detentor da melhor oferta 00.912.156 TADEUS SIEROTA existe a possibilidade de melhoria 
em sua oferta? Peço o registro no chat do processo.
06/02/2025 09:18:04    MENSAGEM    PREGOEIRO
Fase de negociação encerrada, registro da negativa no chat. ABERTURA DE PRAZO PARA ENVIO DA PROPOSTA FINAL 
READEQUADA, 4 horas para envio da proposta final readequada nos termos do edital.
06/02/2025 09:18:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
O condutor ativou o anexo de documentos complementares.
06/02/2025 09:23:27    MENSAGEM    PREGOEIRO
O participante 00.912.156 TADEUS SIEROTA adicionou o arquivo bd4fb24379b145eda4a2f24026cab45e.pdf aos documentos 
complementares.
06/02/2025 09:30:14    MENSAGEM    PREGOEIRO
Consulta APF realizada nos termos do edital, sem registros de impedimento. 
06/02/2025 09:30:34    MENSAGEM    PREGOEIRO
Seguiremos com a análise dos documentos de habilitação.
06/02/2025 09:34:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
Registro recebimento da proposta final readequada, nos termos do edital.

MOVIMENTOS DO PROCESSO

1 de 3Gerado em: 06/02/2025 10:22:10

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

1 00.912.156 TADEUS SIEROTA  213 00.912.156/0001-49 27,65 27,50 Sim

CLASSIFICAÇÃO

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

DESCLASSIFICADOS

Razão Social Num Documento Oferta Inicial Oferta Final Dif.(%) ME

INABILITADOS

22/01/2025 11:41:14    PUBLICADO    

23/01/2025 07:30:00    RECEPÇÃO DE PROPOSTAS    

06/02/2025 08:00:00    ANÁLISE DE PROPOSTAS    

06/02/2025 08:47:43    DISPUTA    

06/02/2025 08:47:43    LANCE    00.912.156 TADEUS SIEROTA (PARTICIPANTE 213) 27,65

06/02/2025 08:49:18    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 213: Prezado participante, bom dia! Iniciamos a disputa. Peço que verifique o prazo e as fases da disputa, e 
ajuste o valor final de sua proposta, caso haja possibilidade de melhoria em sua oferta. A empresa é a única que ofertou proposta no 
processo. Peço que, ao final da disputa, já ajuste a proposta final readequada e anexe em documentos complementares, quando 
solicitado por este pregoeiro.
06/02/2025 08:50:07    LANCE    00.912.156 TADEUS SIEROTA (PARTICIPANTE 213) 27,50

06/02/2025 09:02:43    TEMPO RANDÔMICO    

06/02/2025 09:07:43    NOTIFICAÇÃO    SISTEMA
O detentor da melhor oferta da etapa de lances é 00.912.156 TADEUS SIEROTA
06/02/2025 09:07:44    HABILITAÇÃO    

06/02/2025 09:13:33    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 213: Fase de negociação aberta. Pergunto ao detentor da melhor oferta 00.912.156 TADEUS SIEROTA 
existe a possibilidade de melhoria em sua oferta? Peço o registro no chat do processo.
06/02/2025 09:14:41    MENSAGEM    00.912.156 TADEUS SIEROTA (PARTICIPANTE 213)
O preço final é esse mesmo, não desejo mudar.

MOVIMENTOS DO LOTE

LOTE 1 - ADJUDICADO
1 - MARMITEX - REFEICAO INDIVIDUAL ACONDICIONADA EM RECIPIENTE DESCARTAVEL, COM 

RECONHECIDA QUALIDADE E SEGURANCA ALIMENTAR, COM CARDAPIO DE ALIMENTOS VARIADOS, PESO 
MINIMO DE 800 GRAMAS, MINIMO 2 (DOIS) 

VALORES UNITÁRIOS FINAIS
Item: 1 Unidade: UNIDADE
Descrição: MARMITEX - REFEICAO INDIVIDUAL ACONDICIONADA EM RECIPIENTE DESCARTAVEL, COM RECONHECIDA 
QUALIDADE E SEGURANCA ALIMENTAR, COM CARDAPIO DE ALIMENTOS VARIADOS, PESO MINIMO DE 800 GRAMAS, 
MINIMO 2 (DOIS) TIPOS DE CARNES, PODENDO SER ASSADA, FRITA OU AO MOLHO; INCLUSO SALADAS DIVERSAS E 1 
(UM) REFRIGERANTE LATA 350ML.
Quantidade: 1.000 Valor Unit.: 27,50 Valor Total: 27.500,00

Marca: proprio Modelo: proprio

06/02/2025 09:36:46    MENSAGEM    PREGOEIRO
Finalizada a fase de análise dos documentos de habilitação da empresa 00.912.156 TADEUS SIEROTA, com a declaração de 
habilitado no processo.
06/02/2025 09:37:10    MENSAGEM    PREGOEIRO
Dando seguimento, abertura da fase de manifestação de recursos, nos termos do edital, 30 minutos a contar de agora.
06/02/2025 10:21:41    MENSAGEM    PREGOEIRO
Prazo manifestação encerrado, sem registros. Encaminha-se a autoridade para processo de adjudicação e homologação.
06/02/2025 10:21:45    MENSAGEM    PREGOEIRO
Sessão encerrada!

2 de 3Gerado em: 06/02/2025 10:22:10

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC



06/02/2025 09:15:11    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 213: Agradeço o registro.
06/02/2025 09:17:15    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 213: Peço que inclua a proposta final readequada no sistema, em documentos complementares
06/02/2025 09:37:16    MANIFESTAÇÃO DE RECURSOS    

06/02/2025 09:37:50    MENSAGEM    PREGOEIRO
PARA PARTICIPANTE 213: Finalizamos a fase de documentos. Após encerrada a manifestação de recursos, encerramos a sessão. 
Agradeço o envio dos documentos e celeridade.
06/02/2025 10:07:17    EM ADJUDICAÇÃO    

06/02/2025 10:22:09    ADJUDICADO    

_________________________________________________________________________
PREGOEIRO:   FELIPE JOSÉ TERNUS

_________________________________________________________________________
MEMBRO DA EQUIPE DE APOIO   LAIS PAULA TREVIZAN

3 de 3Gerado em: 06/02/2025 10:22:10

MUNICIPIO DE DESCANSO
DESCANSO-SC


